



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el. p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Rokiškio rajono savivaldybės administracijai 2017-11-22 Nr. (28.5)-A4-12104
el.p. savivaldybe@post.rokiskis.lt
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Į 2017-10-12 Nr. SD-5.29-2704
Sveikatos apsaugos ministerijos 2017-11-13 SD-5.29-2970
Panevėžio departamentui
el.p. panevezys@nvsc.lt
Panevėžio apskrities priešgaisrinei
gelbėjimo valdybai
el.p. panevezys.pgv@vpgt.lt
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Panevėžio skyriui
el.p. panevezys@kpd.lt
Kopija:
LR aplinkos ministerijos Panevėžio regiono
aplinkos apsaugos departamentui
el.p. panevezioraad@prd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA DĖL ROKIŠKIO RAJONO ČEDASŲ, SALŲ MIESTELIŲ IR LAILŪNŲ KAIMO PAVIRŠINIO VANDENS SUTVARKYMO IR SU JUO SUSIJUSIOS INFRASTRUKTŪROS REKONSTRAVIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė.

Rokiškio rajono savivaldybės administracija, Respublikos g. 94, LT-42136 Rokiškis, tel. (8 458) 71233, el.p. savivaldybe@post.rokiskis.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.

Rokiškio rajono savivaldybės administracija, Respublikos g. 94, LT-42136 Rokiškis, tel. (8 458) 71233, el.p. savivaldybe@post.rokiskis.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.

Čedasų, Salų miestelių ir Lailūnų kaimo paviršinio vandens sutvarkymo ir su juo susijusios infrastruktūros rekonstravimas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta.

Rokiškio rajonas, Rokiškio kaimiškoji seniūnija, Čedasų miestelis, Kamajų seniūnija, Salų miestelis, Pandėlio seniūnija, Lailūnų kaimas. Projektas bus įgyvendinamas kaimo gyventojų nuosavybės teise priklausančiuose arba kitais teisėtais pagrindais naudojamuose žemės sklypuose. Sklypų žemės naudojimo paskirtis – žemės ūkio ir mažaaukščių gyvenamųjų namų teritorijos.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.

Projekto įgyvendinimo metu planuojama rekonstruoti drenažo sistemas iki 74 ha gyvenviečių teritorijose ir žemės ūkio naudmenų plotuose, kuriuose vykdoma žemės ūkio veikla. Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus atliekama gyvenamosios ir žemės ūkio paskirties

sklypuose, kur sausinimo sistemos jau yra, tačiau veikia nepakankamai ir neužtikrina tinkamo paviršinio vandens nuvedimo. Rekonstravus paviršinio vandens nuvedimo sistemas bus greičiau surenkamas paviršinis vanduo, susikaupiantis kiemuose po iškritusių intensyvių kritulių ir rinktuvų pagalba efektyviau nuvedamas iki upės. Nebus tvenkiami taršą sukeltantys objektai. Numatoma rekonstruoti melioracijos rinktuvus, žiotis, paslėptus drenažo šulinius, paviršinio vandens nuleistuvus. Darbai bus atliekami pasitelkiant vienakaušius ir daugiakaušius ekskavatorius, buldozerius, traktorius.

Vykdamas melioracijos sistemų rekonstrukcijos darbus, bus siekiama minimalaus poveikio dirvožemiui ir jo sandarai. Rekonstruojamų drenažo sistemų rinktuvai susikirtimo vietose su nuotekų tinklais bus projektuojami iš polietileninių lygiasienių vamzdžių, projektuojant drenažą bus laikomasi leistinų atstumų nuo esamų taršos šaltinių. Gyventojai namų ūkio buitines nuotekas nuvesti į drenažo sistemas negalės, nes jos bus po žeme, o jungti kanalizaciją į drenažo sistemas ar kitaip teršti paviršinį vandenį draudžiama. PŪV metu jokių nuotekų nesusidarys. Augalinis sluoksnis bus nukasamas, sandėliuojamas, baigus žemės darbus, užpylus tranšėją, augalinis gruntas bus gražinamas į vietą, iš kur buvo pašalintas.

Rekonstrukcijos darbų metu numatoma nedidelė laikina fizikinė tarša: triukšmas ir vibracija, kurią kels mechanizmai, įrenginiai. Naudojant sertifikuotą techniką, skleidžiamas triukšmo lygis esamoje gyvenamoje aplinkoje neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų pagal Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011-06-13 įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintą Lietuvos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, todėl neigiamo poveikio nei gyvenamosios aplinkos kokybei, nei gyventojų sveikatai nebus.

PŪV metu vandens telkiniai (upė Vyžuona, Salų ežeras, Lévens upė), į kuriuos bus išleidžiami drenažiniai vandenys, nebus valomi. Vandens telkinių apsaugos juostos, įvykdžius darbus, bus sutvarkytos.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Salų miestelio ir Lailūnų kaimo paviršinių nuotekų sutvarkymo ir su juo susijusios infrastruktūros rekonstravimo teritorijos nepatenka į „Natura 2000“ tinklo teritorijas. Čedasų miestelio paviršinio vandens sutvarkymo ir su juo susijusios infrastruktūros rekonstravimo teritorija yra netoli, bet nepatenka į Čedaso ežero ir jo apyežerių PAST, bet ribojasi su Šaltojos ir Vyžuonos upių slėnių PAST. Sartų ir Gražutės regioninių parkų direkcija 2017-11-20 raštu Nr. V3-755 (7.3) pateikė išvadą, kad planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms, poveikio aplinkai vertinimo atlikti nereikia.

6. Pastabos ir pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių, veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Mažinant pasklidąją žemės ūkio taršą ir poveikį vandens telkinių būklei svarstyti galimybę įrengti melioracijos neigiamo poveikio švelninimo priemones, tokias kaip drenažo nuotėkio valdymo sistemas ir sedimentacijos tvenkinėlius, skirtus mažinti vandens taršą iš pasklidųjų žemės ūkio taršos šaltinių upių baseinuose.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. Darbų metu priimtuvai nebus valomi. Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 20 straipsnio 6 dalį, vandens telkinių apsaugos juostose bus vykdomi tik vandens nuleistuvų rekonstrukcijos darbai. Įvykdžius darbus, vandens telkinių pakrantės apsaugos juostos bus sutvarkytos.

7.2. Naujų drenažo sistemų įrengimas neplanuojamas, bus atliekama tik esamų sausinimo sistemų rekonstrukcija.

7.3. Pagal informacijoje atrankai pateiktą informaciją, ūkinės veiklos metu susidarančių atliekų tvarkymas atitiks Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo ir kitus atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus.

7.4. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka.

7.5. Dėl PŪV naudojamų technologijų ir medžiagų neįsivertinus ir trumpalaikio poveikio aplinkai kokių nors specialių poveikio aplinkai mažinimo priemonių nenumatoma. Ilgalaikiam PŪV poveikiui išvengti žemės savininkai privalės laikytis Melioruotos žemės savininkų melioracijos statinių ir melioracijos sistemų naudojimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008-04-03 įsakymo Nr. 3D-186 „Dėl melioruotos žemės savininkų melioracijos statinių ir melioracijos sistemų naudojimo taisyklių patvirtinimo“.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Rokiškio rajono Čedasų, Salų miestelių ir Lailūnų kaimo paviršinio vandens sutvarkymo ir su juo susijusios infrastruktūros rekonstravimui, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė